Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 231/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

Os vereadores infra-assinados, na forma regimental e ouvido o Plenário,

requerem a V. Exa. enviar ofício ao Executivo solicitando informar a esta Casa,

no prazo máximo de 15 (quinze) dias, se na proposta do transporte público

coletivo para realização da licitação foi considerada a ampliação de rotas e de

horários das comunidades de zona rural, bem como se foram contemplados os

novos bairros já implantados e/ou em fase de implantação, de forma a atender

plenamente a população, encaminhando, se for o caso, as justificativas para

que não se tenha procedido a ampliação de horários e a inclusão desses novos

bairros.

Solicitam informar também se, com o esperado aumento do fluxo de

passageiros devido à diminuição do valor da passagem, as linhas voltarão a

contar com os cobradores.

Ponte Nova - MG, 8 de outubro de 2021.

Ana Maria Ferreira Proença – PSB

José Gonçalves Osório Filho – PSB

Emersânio Pinheiro de Carvalho – PTB

José Felipe Santiago Filho - AVANTE